



北京雪迪龙科技股份有限公司
2020 年度财务决算报告

公司简称：雪迪龙

股票代码：002658

披露日期：二〇二一年四月九日

北京雪迪龙科技股份有限公司

二〇二〇年度财务决算报告

一、2020年度公司财务报表的审计情况

公司2020年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见：雪迪龙的财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司2020年12月31日的财务状况以及2020年度的经营成果和现金流量。

二、本报告期资产、经营及现金流量总体情况

2020年12月31日公司总资产3,240,847,507.53元，总负债1,008,593,334.82元，所有者权益2,232,254,172.71元。

2020年度营业收入1,212,795,137.12元，营业利润176,918,572.04元，净利润150,239,780.79元。

2020年度经营活动产生的现金流量净额为219,777,337.15元，投资活动产生的现金流量净额-409,627,080.43元，筹资活动产生的现金流量净额-69,372,721.43元，现金及现金等价物净增加额-238,203,361.09元。

三、财务状况分析

公司2020年度相关财务状况分析如下，本报告中所涉及计量单位均为人民币元：

（一）财务状况分析

1、资产结构

项目	2020年12月31日		2020年1月1日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
货币资金	652,985,896.40	20.15%	1,375,538,146.58	45.03%	-52.53%
交易性金融资产	902,000,000.00	27.83%	20,000,000.00	0.65%	4410.00%
应收票据	10,142,876.98	0.31%	18,797,886.78	0.62%	-46.04%
应收账款	454,305,052.58	14.02%	424,018,629.64	13.88%	7.14%
应收款项融资	148,545,353.65	4.58%	121,760,214.62	3.99%	22.00%
预付款项	63,160,607.71	1.95%	69,969,407.11	2.29%	-9.73%
其他应收款	27,508,556.61	0.85%	29,741,526.13	0.97%	-7.51%
其中：应收利息		0.00%	804,417.54	0.03%	-100.00%
应收股利		0.00%	426,800.00	0.01%	-100.00%
存货	559,549,713.43	17.27%	554,594,456.79	18.15%	0.89%
其他流动资产	4,647,331.10	0.14%	5,104,133.61	0.17%	-8.95%

流动资产合计	2,822,845,388.46	87.10%	2,619,524,401.26	85.74%	7.76%
长期股权投资	90,666,591.40	2.80%	90,843,973.56	2.97%	-0.20%
其他非流动金融资产	82,038,689.06	2.53%	101,491,615.00	3.32%	-19.17%
投资性房地产	6,235,236.04	0.19%	5,165,002.11	0.17%	20.72%
固定资产	137,140,076.90	4.23%	142,609,303.19	4.67%	-3.84%
在建工程	11,973,747.24	0.37%	1,939,101.31	0.06%	517.49%
无形资产	44,470,496.12	1.37%	45,655,217.46	1.49%	-2.59%
商誉	17,852,301.66	0.55%	18,909,088.02	0.62%	-5.59%
长期待摊费用	9,244,070.53	0.29%	15,498,753.79	0.51%	-40.36%
递延所得税资产	18,380,910.12	0.57%	13,404,477.59	0.44%	37.13%
非流动资产合计	418,002,119.07	12.90%	435,516,532.03	14.26%	-4.02%
资产总计	3,240,847,507.53	100.00%	3,055,040,933.29	100.00%	6.08%

报告期末货币资金652,985,896.40元，较本年初减少52.53%，主要系公司购买结构性存款未到期金额较大所致。

报告期末交易性金融资产902,000,000.00元，较本年初增长4410.00%，主要系公司购买结构性存款未到期金额较大所致。

报告期末应收票据10,142,876.98元，较本年初减少46.04%，主要系公司部分应收商业承兑到期所致。

报告期末应收利息0元，较本年初减少100%，主要系公司应收利息重分类所致。

报告期末应收股利0元，较本年初减少100%，主要系公司2020年收到联营企业分红款。

报告期末在建工程11,973,747.24元，较本年初增长517.49%，主要系公司2020年新增在建项目所致。

报告期末长期待摊费用9,244,070.53元，较本年初减少40.36%，主要系公司摊销装修费用所致。

报告期末递延所得税资产18,380,910.12元，较本年初增长37.13%，主要系公司计提坏账准备及公允价值变动，导致递延资产较去年增加所致。

2、负债结构

项目	2020年12月31日		2020年1月1日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
短期借款	2,957,926.24	0.29%	2,690,753.79	0.30%	9.93%
应付票据	6,306,572.50	0.63%	9,391,000.00	1.03%	-32.84%
应付账款	124,581,158.96	12.35%	114,645,115.65	12.60%	8.67%
合同负债	247,523,971.76	24.54%	212,920,675.74	23.40%	16.25%

应付职工薪酬	41,735,498.60	4.14%	31,349,404.73	3.45%	33.13%
应交税费	42,701,125.42	4.23%	18,489,371.28	2.03%	130.95%
其他应付款	7,881,513.37	0.78%	4,638,882.81	0.51%	69.90%
一年内到期的非流动负债	896,711.86	0.09%	1,231,031.06	0.14%	-27.16%
其他流动负债	16,816,137.65	1.67%	20,675,180.06	2.27%	-18.67%
流动负债合计	491,400,616.36	48.72%	416,031,415.12	45.72%	18.12%
长期借款	2,023,483.73	0.20%	2,779,689.34	0.31%	-27.20%
应付债券	469,041,557.33	46.50%	445,212,801.78	48.93%	5.35%
递延收益	46,127,677.40	4.57%	45,919,568.12	5.05%	0.45%
非流动负债合计	517,192,718.46	51.28%	493,912,059.24	54.28%	4.71%
负债合计	1,008,593,334.82	100.00%	909,943,474.36	100.00%	10.84%

报告期末应付票据6,306,572.50元，较本年初减少32.84%，主要系公司本期应付票据到期兑付所致。

报告期末应付职工薪酬41,735,498.60元，较本年初增长33.13%，主要系公司计提2020年年年终奖较上年末增加所致。

报告期末应交税费42,701,125.42元，较本年初增长130.95%，主要系公司第四季度收入增加，应交增值税额和所得税额较上年末增加所致。

报告期末其他应付款7,881,513.37元，较本年初增长69.90%，主要系公司子公司收取工程保证金等款项所致。

3、股东权益

项目	2020年12月31日		2020年1月1日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
股本	604,900,437.00	27.10%	604,897,469.00	28.20%	0.00%
其他权益工具	111,010,167.29	4.97%	111,015,805.16	5.18%	-0.01%
资本公积	244,826,611.80	10.97%	244,800,202.93	11.41%	0.01%
减：库存股	81,084,340.43	3.63%	81,084,340.43	3.78%	0.00%
其他综合收益	2,077,045.10	0.09%	1,978,097.76	0.09%	5.00%
盈余公积	175,360,170.61	7.86%	160,255,395.81	7.47%	9.43%
未分配利润	1,166,133,305.21	52.24%	1,093,921,856.32	51.00%	6.60%
归属于母公司所有者权益合计	2,223,223,396.58	99.60%	2,135,784,486.55	99.57%	4.09%
少数股东权益	9,030,776.13	0.40%	9,312,972.38	0.43%	-3.03%
所有者权益合计	2,232,254,172.71	100.00%	2,145,097,458.93	100.00%	4.06%

(二) 经营成果分析

项目	2020 年度	2019 年度	增减幅度
营业收入	1,212,795,137.12	1,243,286,319.29	-2.45%
营业成本	705,267,446.45	695,927,991.40	1.34%
营业利润	176,918,572.04	166,026,055.71	6.56%
利润总额	176,443,405.18	163,900,944.02	7.65%
净利润	150,239,780.79	138,924,566.18	8.14%
期间费用			
销售费用	147,624,112.60	195,866,108.15	-24.63%
管理费用	114,561,300.31	111,514,478.88	2.73%
研发费用	68,486,719.17	100,014,467.59	-31.52%
财务费用	4,804,646.49	-5,171,001.69	-192.92%
期间费用合计	335,476,778.57	402,224,052.93	-16.59%
所得税费用	26,203,624.39	24,976,377.84	4.91%

报告期末研发费用68,486,719.17元，较上年同期减少31.52%，主要系公司在研的部分项目到期结项或处于后期阶段，投入的研发人工、试制材料费及测试费用等有所减少，同时由于受疫情影响，部分在研项目投入进度有所延迟，因此研发费用投入较上年减少。

报告期末财务费用4,804,646.49元，较上年同期增加192.92%，主要系本期闲置资金用于购买理财产品和结构性存款较多，其收入计入投资收益，导致利息收入减少，财务费用增加。

(三) 现金流量分析

项目	2020 年度	2019 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	1,147,496,035.58	1,277,967,674.91	-10.21%
经营活动现金流出小计	906,255,505.26	1,023,842,505.99	-11.48%
经营活动产生的现金流量净额	241,240,530.32	254,125,168.92	-5.07%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	1,688,483,708.37	1,220,659,539.51	38.33%
投资活动现金流出小计	2,098,110,788.80	1,136,731,145.68	84.57%
投资活动产生的现金流量净额	-409,627,080.43	83,928,393.83	-588.07%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	4,061,709.47	7,051,754.70	-42.40%
筹资活动现金流出小计	73,434,430.90	138,809,550.50	-47.10%

筹资活动产生的现金流量净额	-69,372,721.43	-131,757,795.80	-47.35%
四、现金及现金等价物净增加额	-238,203,361.09	206,840,766.39	-215.16%
加：期初现金及现金等价物余额	884,152,890.32	677,312,123.93	30.54%
五、期末现金及现金等价物余额	645,949,529.23	884,152,890.32	-26.94%

报告期投资活动现金流入比上年同期增长38.33%，主要系公司本期闲置资金用于购买现金管理产品到期收回的金额和频次较上年增加，故投资活动现金流入增加。

报告期投资活动现金流出比上年同期增长84.57%，主要系公司本期闲置资金用于购买现金管理产品到期收回的金额和频次较上年增加，故投资活动现金流出增加。

报告期投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少588.07%，主要系公司闲置资金用于购买现金管理产品的累计投入金额远大于上年同期金额。

报告期筹资活动现金流入比上年同期减少42.40%，主要系上期子公司吸收少数股东投资所致。

报告期筹资活动现金流出比上年同期减少47.10%，主要系上年公司回购股票而本期未回购股票所致。

报告期筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加47.35%，主要系上期公司回购股票金额较大而本期未回购所致。

现金及现金等价物净增加额比上年同期减少215.16%，主要系本期购买结构性存款等现金管理产品未到期金额较大，投资活动现金流出增加所致。

四、主要经济指标情况

(一) 主要财务数据

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减 (%)
营业收入 (元)	1,212,795,137.12	1,243,286,319.29	-2.45%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	150,375,004.28	140,609,104.38	6.95%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 (元)	150,346,567.55	138,385,600.57	8.64%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	219,777,337.15	254,125,168.92	-13.52%
基本每股收益 (元/股)	0.25	0.23	8.70%
稀释每股收益 (元/股)	0.25	0.23	8.70%
加权平均净资产收益率 (%)	6.92%	6.66%	0.26%
项目	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增减 (%)
总资产 (元)	3,240,847,507.53	3,053,074,401.66	6.15%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	2,223,223,396.58	2,135,784,486.55	4.09%

(二) 重要财务指标

项目	2020 年度	2019 年度	增减幅度
流动比率	5.74	6.32	-0.58
速动比率	4.61	4.99	-0.38
应收账款周转率（次）	2.76	2.79	-0.03
存货周转率（次）	1.27	1.47	-0.20
资产负债率（%）	31.12%	29.74%	1.38%
基本每股收益	0.25	0.23	0.02
净资产收益率（%）	6.92%	6.66%	0.26%
每股净资产	3.68	3.53	0.15

北京雪迪龙科技股份有限公司

二〇二一年四月九日